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Ata do Resultado de Avaliação do Portfólio dos candidatos inscritos no Processo de SELEÇÃO DE 

BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (GRUPO PET – DESIGN), EDITAL Nº 

18/2020. 
 

 

Entre o 27° (vigésimo sétimo) e o 28° (vigésimo oitavo) dias do mês de maio do ano de 2020 (dois mil e 

vinte), foram avaliados os portfólios apresentados pelos candidatos inscritos no Processo de SELEÇÃO 

DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (GRUPO PET – DESIGN), EDITAL Nº 

18/2020. A avaliação considerou os critérios determinado no item 9.2. do edital. E ao 29° (vigésimo 

nono) dia do mês de maio do ano de 2020 (dois mil e vinte), foi organizado um quadro relacionando 

todas as notas atribuídas aos portfólios dos candidatos inscritos. 
 

 

INSC. CANDIDATO 
AVALIAÇÃO 

MÉDIA 
Item 1 Item 2 Item 3 Item 4 Item 5 

001 GABRIEL JOSE ALVES DE LIMA 2.0 2.0 2.0 1.3 2.0 9.3 

002 VIVIAN DE SEIXAS LIMA 2.0 1.8 1.7 2.0 2.0 9.5 

003 ISABELLE COLARES DA SILVA 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0   10.0 

004 ARTHUR SALGADO DOS SANTOS MELO 1.6 2.0 2.0 0.7 0.7 7.0 

005 JADE DE PAULA ARRUDA 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 10.0 

006 KAROL CRISTINA MONTEIRO BRITTO 2.0 1.5 1.3 1.0 1.2 7.0 

007 LUANA DE OLIVEIRA PAIXAO 1.0 1.5 2.0 1.0 2.0 7.5 

008 CARLOS EVANDRO GARRIDO LIMA 2.0 2.0 2.0 1.8 2.0 9.8 

009 GUSTAVO SERRAO DE OLIVEIRA 2.0 2.0 2.0 1.0 1.0 8.0 

010 EVELLIN LEMOS FRANCA 2.0 2.0 2.0 2.0 1.7 9.7 

011 JULIANA DE SOUZA POMPEU 2.0 2.0 2.0 1.0 1.0 8.0 

012 NATHANAEL IZEL DE LIMA 2.0 2.0 2.0 1.6 2.0 9.6 

013 BEATRIZ RODRIGUES NASCIMENTO 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 10.0 
 
 

 

* LEGENDA: INSC. (Número de Inscrição) | CANDIDATO | AVALIAÇÃO: Item 1 (Trabalhos de comunicação visual – Valor: 2.0pts) 
| Item 2 (Ilustrações e ou composições visuais – Valor: 2.0pts) | Item 3 (Fotografias – Valor: 2.0pts) | Item 4 (Atividades de 
pesquisa – Valor: 2.0pts) | Item 5 (Concepção de produtos – Valor: 2.0pts). Critérios determinado no item 9.2. do edital. | MÉDIA 
(Resultado da somatória de todas as novas atribuídas). 
 
 

Após as notas atribuídas, foi composto um novo quadro com a ordem de classificação dos candidatos, 

conforme a sua média obtida através da avaliação do portfólio, para divulgação do resultado final do 

Processo de SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (GRUPO PET – 

DESIGN), EDITAL Nº 18/2020. 
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Resultado Final do Processo de SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 

TUTORIAL (GRUPO PET – DESIGN), EDITAL Nº 18/2020. 

 

N° CANDIDATO 
ORDEM DE  

CLASSIFICAÇÃO 

01 JADE DE PAULA ARRUDA 1° Lugar 

02 ISABELLE COLARES DA SILVA 2° Lugar 

03 BEATRIZ RODRIGUES NASCIMENTO 3° Lugar 

04 CARLOS EVANDRO GARRIDO LIMA 4° Lugar 

05 EVELLIN LEMOS FRANCA 5° Lugar 

06 NATHANAEL IZEL DE LIMA 6° Lugar 

07 VIVIAN DE SEIXAS LIMA 7° Lugar 

08 GABRIEL JOSE ALVES DE LIMA 8° Lugar 

09 GUSTAVO SERRAO DE OLIVEIRA 9° Lugar 

10 JULIANA DE SOUZA POMPEU 10° Lugar 

11 LUANA DE OLIVEIRA PAIXAO 11° Lugar 

12 KAROL CRISTINA MONTEIRO BRITTO 12° Lugar 

13 ARTHUR SALGADO DOS SANTOS MELO 13° Lugar 
 

 

A ordem de classificação para os candidatos com média igual, foi atribuída de acordo com o critério de 

desempate que orienta pelo maior coeficiente de rendimento escolar registrado no histórico escolar 

analítico do aluno. Portanto, justifica-se à colocação das candidatas com média igual a 10.0 (dez): Jade 

de Paula Arruda (Coeficiente = 8.294), Isabelle Colares da Silva (Coeficiente = 8.224), e Beatriz 

Rodrigues Nascimento (Coeficiente = 7.807); para a colocação dos candidatos com média igual a 8.0 

(oito): Gustavo Serrão de Oliveira (Coeficiente = 7.790) e Juliana de Souza Pompeu (Coeficiente = 7.695); 

e para a colocação dos candidatos com média igual a 7.0 (sete): Karol Cristina Monteiro Britto 

(Coeficiente = 8.452); e Arthur Salgado dos Santos Melo (Coeficiente = 7.252).  
 

Portanto, diante da disponibilidade das 09 (nove) vagas ofertada por esse processo de seleção, irão 

compor o GRUPO PET – DESIGN, os nove primeiros candidatos classificados. 

 

Nada mais havendo a tratar, eu, Tutora do Programa de Educação Tutorial – PET Design, lavro a presente 

ata, que depois de lida, vai por mim assinada. 
 

 

Manaus – AM, 29 DE MAIO DE 2020 

 
 

 

Profa. Dra. Karla Mazarelo Maciel Pacheco 

Tutora do PET DESIGN/UFAM 

 


